黔招委〔2022〕11 号

省招生委员会关于做好 2022 年民汉双语

招生工作的通知

各市（州）、县（市、区、特区）招生考试机构，有关高等学校：

为加强少数民族地区民族人才培养，推动民族文化传承保护

和创新发展，服务少数民族地区，2022 年我省将继续开展民汉双

语招生工作。民汉双语招生民族语言口语测试工作在省招生委员

会、省教育厅及省民族宗教事务委员会领导下，省招生考试院组

织实施，贵州民族大学具体承担测试工作。现就有关事项通知如

下：

一、招生院校

民汉双语预科招生院校：贵州民族大学、凯里学院、黔南民

族师范学院、兴义民族师范学院、贵州工程应用技术学院、六盘

水师范学院 6 所院校。

- 2 -

民汉双语民族班招生院校：贵州民族大学、铜仁学院、六盘

水师范学院、贵阳幼儿师范高等专科学校 4 所院校。

二、招生区域及报名条件

招生区域：我省民族地区、贫困地区（所属县名单见附件 2）。

报名条件:户籍在以上招生区域，能用苗族、布依族、侗族、

彝族、水族、瑶族 6 种民族语言其中一种流利交流的少数民族高

考考生。

三、民族语言口语测试报名时间、办法及准考证打印

报名时间：5 月 23 日至 27 日。

报名办法：符合报名条件的考生在本人高考报名地县（市、

区、特区）招生考试机构办理民汉双语招生报名手续，逾期不再

补报。考生须准确填写姓名、身份证号、考生号和所报考的民族

语言语种，所填信息必须与高考报名信息一致,以免造成考试成

绩无效。

准 考 证 打 印 ： 考 生 于 6 月 13 日 至 17 日 ， 登 陆

http://gkbm.eaagz.org.cn 打印准考证。

四、测试时间、地点及缴费方式

测试时间：6 月 17 日至 19 日。

测试地点：贵州民族大学第二教学楼（贵安新区大学城校区）。

考生按民族语言口语测试准考证上规定的考试时间，于开考

前半小时持民族语言口语测试准考证、高考准考证、身份证、缴

费凭证到贵州民族大学第二教学楼（贵安新区大学城校区）候考。

缴费方式：考生按 40 元/人缴纳测试费，缴费方式为考前现

场微信支付（入场前须向工作人员提供缴费电子凭证）或现金支

- 3 -

付（办理时间为 6 月 17 日至 19 日每天上午 7:00 至下午 17:00）。

五、测试工作

（一）测试语种、题型、分值、时间及成绩查询

民族语言口语测试语种为苗族、布依族、侗族、彝族、水族、

瑶族 6 种民族语言，考生可选择其中一种报考；测试题型有词汇

翻译、句子翻译、短文翻译；分值为词汇翻译 20 分，句子翻译

40 分，短文翻译 40 分，总分为 100 分；测试时间为 5 分钟以内。

考生于 6 月 25 日登录贵州省普通高校招生志愿填报系统

（http://gkzy.eaagz.org.cn/）查询口语测试成绩。

（二）测试方式及评分

参加口语测试的考生现场抽题，根据试题内容用民族语言答

题；口语测试专家按测试程序和要求对考生进行测试，测试过程

全程录像。

六、民汉双语招生报考资格线

省招生考试院根据考生口语测试成绩，按招生计划数 4 倍的

比例划定民汉双语预科、民汉双语民族班报考资格线。

七、录取工作

民族语言口语测试成绩达到报考资格线的考生，方可填报民

汉双语预科、民汉双语民族班志愿。招生院校根据考生志愿和高

考文化成绩从高分到低分择优录取。民汉双语预科安排在第二批

本科少数民族预科批次录取，民汉双语民族班本科安排在第二批

本科批次录取，民汉双语民族班专科安排在专科批次录取。考生

凭高考准考证登录贵州省普通高校招生志愿填报系统

(http://gkzy.eaagz.org.cn/)查询录取情况。

- 4 -

八、疫情防控工作

贵州民族大学考点要按照我省国家教育考试疫情防控工作

要求，确保广大考生和涉考工作人员的生命安全和身体健康，切

实做好民族语言口语测试工作中的疫情防控工作。

九、宣传工作

为确保民汉双语招生工作顺利进行，各级招生考试机构、有

关招生院校，要加强领导，切实做好招生宣传工作。招生院校要

及时公布招生章程，各级招生考试机构要做好招生政策宣传，动

员符合条件的考生积极报考。

十、严明纪律

民汉双语招生工作是普通高等学校招生工作的重要组成部

分，有关部门要加强组织领导，规范操作流程，完善应急处置工

作预案，确保考试安全、公平、科学、规范实施。要严肃考试招

生工作纪律，对弄虚作假、徇私舞弊等违规、违纪、违法行为，

将按照国家有关规定严肃处理。

附件：1.民族语言口语测试答题要求

2.民汉双语招生实施区域

3.贵州省 2022 年民汉双语招生民族语言口语测试报

名信息表

贵州省招生委员会

2022 年 5 月 18 日

- 5 -

附件 1

民族语言口语测试答题要求

一、词汇翻译 20 分（10 个词汇，每个词汇 2 分）。

二、句子翻译 40 分（5 个句子，每个句子 8 分）。

三、短文翻译 40 分。

（一）表述效果好、语言准确、流畅，30-40 分；

（二）表述效果一般、语言基本准确，20-30 分；

（三）表述效果较差、语言不准确，20 分以下。

- 6 -

附件 2

民汉双语招生实施区域

六盘水市 六枝特区、水城县、盘州市、钟山区

遵 义 市

正安县、习水县、道真仡佬族苗族自治县、务川仡佬

族苗族自治县、凤冈县、湄潭县、桐梓县、赤水县、

余庆县

安 顺 市
普定县、西秀区、平坝县、镇宁布依族苗族自治县、

关岭布依族苗族自治县、紫云苗族布依族自治县

铜 仁 市

江口县、石阡县、思南县、德江县、碧江区、玉屏侗

族自治县、印江土家族苗族自治县、沿河土家族苗族

自治县、松桃苗族自治县、万山特区

黔西南州
兴仁县、普安县、晴隆县、贞丰县、望谟县、册亨县、

安龙县、兴义市

毕 节 市
大方县、织金县、纳雍县、七星关区、黔西县、威宁

彝族回族苗族自治县、赫章县

黔东南州

黄平县、施秉县、三穗县、岑巩县、天柱县、锦屏县、

剑河县、台江县、黎平县、榕江县、从江县、雷山县、

麻江县、丹寨县、镇远县、凯里市

黔 南 州

荔波县、独山县、平塘县、罗甸县、长顺县、贵定县、

龙里县、惠水县 、三都水族自治县、瓮安县、都匀

市、福泉市

- 7 -

附件 3

贵州省 2022 年民汉双语招生民族语言口语

测试报名信息表

市（州）招生考试机构： 县（市、区、特区）招生考试机构：

考生

姓名
身份证号 考生号

所报考民族语言语种（苗族、布

依族、侗族、彝族、水族、瑶族 6

种民族语言、8 个类别中只能填报其

中一个，在方框处打“√”）

1.东部苗族语言□ 2.中部苗族语言□

3.西部苗族语言□ 4.布依族语言□

5.侗族语言□ 6.彝族语言□

7.水族语言□ 8.瑶族语言□

备注：报名结束后，各市（州）招生考试机构汇总所辖县（市、区、特区）

报考信息，于 6 月 6日前报省招生考试院信息处（电子版）

- 8 -

贵州省招生委员会办公室 2022 年 5月 18 日印发

共印 10份